
 
 
c.f./p.iva  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio urgente di manutenzione delle pompe sommerse installate nella vasca di sollevamento 

fognario della casa dello studente in Via delle Scienze 110 a Udine.  

Decreto a contrarre e contestuale affidamento alla Ditta CID srl 

CIG: ZBB39ECD17 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 

la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020;  

il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 

dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e 

fino al 01/08/2023; 

il decreto n. 107 del 29/01/2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia Regionale 

per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di 

ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 

“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

il decreto n. 248 del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione 

Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la 

Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto 

allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. 

Adozione”, approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ed in particolare: 

l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la 

concessione dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 

il punto 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa 

previsti; 

il decreto n. 1865 dd. 29/11/2022 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023, approvato con D.G.R. n. 1951 di data 16/12/2022; 

Decreto n° 354/ARDISSTRIESTE del 24/02/2023



 

sede legale e operativa di Trieste  sede operativa di Udine 

salita monte valerio, 3   34127 Trieste viale ungheria, 47  33100 Udine 

tel. +39 040 3595329   fax +39 040 3595319 tel. +39 0432 245700  fax +39 0432 21846 

l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio 

regionale indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della 

contabilità finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

il D. Lgs. 50/2016 avente per oggetto “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;   

il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 

il D. Lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 

26; 

Premesso che:  

l’Agenzia è proprietaria della Casa dello studente denominata Nova Domus Utinensis sita in via delle 

Scienze a Udine; 

la rete fognaria della residenza è situata ad un livello più basso rispetto alla rete fognaria pubblica; 

al fine di assicurare il corretto deflusso delle acque reflue, prima dell’allaccio in fogna, a suo tempo è stata 

posta in opera una vasca di accumulo corredata da n. 3 pompe di sollevamento ad immersione; 

l’ufficio tecnico controlla periodicamente la funzionalità delle pompe di sollevamento in quanto sono 

spesso soggette a guasti che potrebbero determinare il mancato conferimento in fogna delle acque reflue; 

a seguito di sopralluogo effettuato dei tecnici di ARDiS si è riscontrato che solo una pompa risulta 

funzionante con sovraccarico di funzionamento, rischio di rottura e mancato conferimento in fogna delle 

acque reflue;  

Ravvisata la necessità di intervenire con urgenza sulle due pompe non funzionanti al fine di evitare il 

sovraccarico e la conseguente rottura dell’unica pompa di sollevamento ancora operativa, prevenendo l’insorgere 

di disservizi derivanti dall’impossibilità del conferimento in fogna delle acque reflue, quali l’intasamento di tutti gli 

scarichi dei bagni e delle cucine nei singoli blocchi edilizi;  

Visti: 

il Regolamento concernente criteri e modalità per l’espressione della valutazione di congruità economica e 

tecnica e dell’attestazione di conformità della prestazione contrattuale approvato con D.P.R. n. 214/Pres di 

data 29 luglio 2009; 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice degli appalti pubblici e s.m.i. ai sensi del quale, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000 

non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto (Legge di 

Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.1 c.130); 

Considerato che al fine di svolgere tale Servizio è stata individuata la Ditta CID s.r.l., specializzata nel settore 

della progettazione, realizzazione e gestione di impianti di trattamento e depurazione acque reflue, che conosce 

bene il funzionamento della rete in quanto è già intervenuta sulla stessa ed è, pertanto, in grado di intervenire 

con celerità e perizia al fine di vitare disservizi per la Casa dello studente; 

Visto il preventivo per il Servizio di che trattasi per un importo complessivo € 750,30 di cui € 615,00 per il servizio 

ed € 135,30 per I.V.A. al 22%, pervenuto dalla Ditta CID s.r.l.  ns. prot. n° 1054-A del 08/02/2023; 

Vista l’attestazione di congruità della spesa di questa Agenzia, allegata al presente Decreto, prot. n. 1144/P dd 

13/02/2023; 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

all’affidamento diretto alla Ditta CID s.r.l. con sede legale in Via Pradis 19 – 33010 Colloredo di Monte Albano 

(UD) C.F. e P. IVA 00608530309 , per l’esecuzione del Servizio urgente di manutenzione delle pompe sommerse 

installate nella vasca di sollevamento fognario della casa dello studente in Via delle Scienze 110 a Udine per 

l’importo complessivo pari a € 715,30 I.V.A. 22% compresa; 



 

sede legale e operativa di Trieste  sede operativa di Udine 

salita monte valerio, 3   34127 Trieste viale ungheria, 47  33100 Udine 

tel. +39 040 3595329   fax +39 040 3595319 tel. +39 0432 245700  fax +39 0432 21846 

Dato atto della regolarità contributiva ditta CID s.r.l., rilasciato da INAIL, prot. n. INPS_34684511, con scadenza 

validità al 14/06/2023; 

Visto il CIG ZBB39ECD17 emesso da ANAC e acquisito agli atti;

Preso atto della dichiarazione resa dall’affidatario, già agli atti dell’ufficio, in merito alla insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, agli atti di questa Agenzia; 

Preso Atto che, ai sensi dell’Allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011, nel corso dell’esercizio provvisorio del Bilancio 

possono essere impegnate mensilmente solo le spese correnti frazionate in dodicesimi; 

Considerato che trattasi di spesa obbligatoria e tassativamente regolata dalla norma e che, pertanto, non 

suscettibile al frazionamento; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della normativa vigente in 

quanto il servizio oggetto del presente affidamento risulta strettamente necessario per garantire il corretto 

funzionamento della rete fognaria della residenza, pertanto, non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi, rientrando nel caso di cui alla soprariportata lettera c) dell’art. 74 del D.lgs. 118/2011; 

Verificato che la spesa complessiva per il Servizio che trattasi, pari ad € 750,30 I.V.A. 22% compresa, trova 

copertura nella Missione 4, Programma 4 Titolo I Capitolo 2000/400 “Interventi di somma urgenza per le case 

dello Studente”, dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel limite del 

secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2022 -2024; 

Ritenuto, pertanto, di assumere il relativo impegno di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2023; 

DECRETA 

1. di disporre, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, così come 

modificato dalla L. n. 108/2021, l’affidamento diretto del Servizio di manutenzione delle pompe 

sommergibili installate nella vasca di sollevamento fognario della casa dello studente in Via delle Scienze 

110 a Udine, per un importo complessivo € 750,30 di cui € 615,00 per la manutenzione di cui all’oggetto ed € 

135,30 per I.V.A. al 22%, a favore della ditta CID s.r.l. con sede legale in Via Pradis 19 – 33010 Colloredo di 

Monte Albano (UD) C.F. e P. IVA 00608530309;  

2. di impegnare la somma pari ad € 750,30 (I.V.A. inclusa) a favore della ditta CID s.r.l. sulla Missione 4, 

Programma 4 Titolo I Capitolo 2000/400 “Interventi di somma urgenza per le case dello Studente”, 

dell’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel limite del secondo anno 

del Bilancio pluriennale per gli anni 2022 -2024; 

3. di dare atto che l’obbligazione che discende dal presente atto e dall’impegno di cui al punto 2) per euro 

750,30 a favore della ditta CID s.r.l. trova copertura finanziaria sulla Missione 4, Programma 4 Titolo I 

Capitolo 2000/400 “Interventi di somma urgenza per le case dello Studente”, dell’esercizio provvisorio del 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per 

gli anni 2022 -2024; 

4. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno è stato assunto per l’importo 

totale della spesa come previsto dall’art. 74 del decreto legislativo 118/2011, relativo all’esercizio 

provvisorio; 

5. di dare atto che la stipula del relativo contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del Codice dei contratti. 

6. di dare atto che l’obbligazione discendente dal presente affidamento e dall’impegno di cui al punto 2) viene 

a scadere il 31/12/2023. 

7. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi dell’art.29 

D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 



 

sede legale e operativa di Trieste  sede operativa di Udine 

salita monte valerio, 3   34127 Trieste viale ungheria, 47  33100 Udine 

tel. +39 040 3595329   fax +39 040 3595319 tel. +39 0432 245700  fax +39 0432 21846 

Il Responsabile Delegato 

di Posizione Organizzativa 

arch. Elena Morassutti 

(firmato digitalmente) 

Referente dell'istruttoria: geom Rottaro Gabriele 


